
Rondônia, segunda e terça-feira,15 e 16 de março de 2021 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 2 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/PMNBO/2021 

PROCESSO Nº 110/2021 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: COMÉRCIO VAREJISTA DE ARMARINHO MARTINS EIRELI - EPP 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente Contrato é:  

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Grampeador médio em metal com suporte para grampos 26/6 cap. Para 

grampear 20 folhas em metal 
20 R$9,50 R$ 190,00 

2 Caixa para arquivo morto, em plástico polionda tamanho oficio 
250x130x350mm, cores diversas. 

150 R$2,35 R$ 352,50 

3 Caneta marca texto forma cilíndrica lisa, confeccionada em plástico, 
tinta nas cores verde, amarelo, alaranjado e rosa, ponta de poliéster 
chanfrada de 4.0mm e espessura de escrita de 3.8mm 

30 R$0,93 R$ 27,90 

4 Cartolinas cores diversas 500 R$0,42 R$ 210,00 
5 Envelope formato A4 Kraft natural 240x340 200 R$0,18 R$ 36,00 
6 Grampo para grampeador, 26/6, galvanizado, caixa com 5.000 unid. 10 R$3,40 R$ 34,00 
7 Grampeador grande em metal com suporte para grampos 26/6 cap. P/ 

grampear 30 folhas 
20 R$24,00 R$ 480,00 

8 Perfurador de papel, 02 furos, capacidade para furar 20 folhas com régua 
ajustadora de papel, base em metal. 

10 R$13,00 R$ 130,00 

9 Calculadora de mesa, display grande, auto desliga, inclinação do visor 
com 12 dígitos, fonte de alimentação dupla (solar e bateria) altura 19.9 
cm largura 14.9cm 

15 R$18,90 R$ 283,50 

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas no Pregão Eletrônico Nº 33/2020, partes 
integrantes e inseparáveis do mesmo, que constituem o Processo Administrativo nº 1405/2019 e Processo 
Administrativo no 110/2021. 
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 1.743,90 (Mil setecentos e quarenta e três reais e noventa 
centavos), conforme consta no Pregão Eletrônico Nº 33/2020. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pelo Contratado, à 
vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada, devidamente certificada. O pagamento será efetuado da seguinte 
forma: caso a despesa corresponda até R$ 17.600,00 (Dezessete mil seiscentos reais) o pagamento será em até 5 
(cinco) dias úteis; acima deste valor em até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo do objeto executado 
sendo efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições elencadas nas disposições determinadas pelos 
órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as legislações e instruções normativas vigentes, observada 
ainda a ordem cronológica de sua exigibilidade, conforme o art. 5º, caput, da Lei Federal 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova 
Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.004. Secretaria Municipal de Educação 
Função 12 Educação 
Sub Função 361 Ensino fundamental 
Programa 0011 Aplicação dos recursos do FNDE 
Projeto/Atividade  2040 Manutenção do salário educação – Quota Municipal 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  16 00 Material de Expediente 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 2 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/PMNBO/2021 

PROCESSO Nº 183/2021 E PROCESSO Nº 184/2021 
 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: JRP REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente contrato é: 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Álcool em gel antisséptico para as mãos 70° 500 ml 65 R$6,30 R$409,50 
2 Álcool em gel antisséptico para as mãos 70° 500 ml 90 R$6,30 R$567,00 

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas no Pregão Eletrônico Nº 44/2020, partes 
integrantes e inseparáveis do mesmo, que constituem o Processo nº 651/2020, Processo Administrativo no 183/2021 
e Processo Administrativo no 184/2021. 
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 976,50 (novecentos e setenta e seis reais e cinquenta 
centavos), conforme consta no Pregão Eletrônico Nº 44/2020. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pelo Contratado, à 
vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada, devidamente certificada. O pagamento será efetuado da seguinte 
forma: caso a despesa corresponda até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), será pago em até 05 (cinco) 
dias úteis; acima deste valor em até 30 (trinta) dias, sendo efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições 
elencadas nas disposições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as legislações e 
instruções normativas vigentes, observada ainda a ordem cronológica de sua exigibilidade, conforme o art. 5º, 
caput, da Lei Federal 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova 
Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática:  

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.005. Secretaria Municipal de Assistência social 
Função 08 Assistência social 
Sub Função 243 Assistência à criança a ao adolescente 
Programa 0008 Inclusão social dom responsabilidade 
Projeto/Atividade  2031 Manutenção da casa da criança 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  22 00 Material de limpeza e produtos de higienização 
Fonte de Recurso  10000000 Recursos livres 

Nota de Empenho n° 298/2021. 
Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.005. Secretaria Municipal de Assistência social 
Função 08 Assistência social 
Sub Função 243 Assistência à criança a ao adolescente 
Programa 0008 Inclusão social dom responsabilidade 
Projeto/Atividade  2028 Manutenção do conselho tutelar 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  22 00 Material de limpeza e produtos de higienização 
Fonte de Recurso  10000000 Recursos livres 

Nota de Empenho n° 301/2021. 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 2 de 2 

Fonte de Recurso  10080031 Salário educação 
Nota de Empenho n° 262/2021. 
DA VIGÊNCIA 
O Contrato terá a vigência de 120 (Cento e vinte) dias. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 23/2021 anexado ao Processo Administrativo nº 1405/2019 e 
Processo Administrativo no 110/2021. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 15.03.2021. 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 2 de 2 

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.005. Secretaria Municipal de Assistência social 
Função 08 Assistência social 
Sub Função 244 Assistência comunitária 
Programa 0008 Inclusão social dom responsabilidade 
Projeto/Atividade  2033 Manutenção da secretaria de assistência social 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  22 00 Material de limpeza e produtos de higienização 
Fonte de Recurso  10000000 Recursos livres 

Nota de Empenho n° 314/2021. 
Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.005. Secretaria Municipal de Assistência social 
Função 08 Assistência social 
Sub Função 243 Assistência à criança a ao adolescente 
Programa 0007 Assistência social compartilhada 
Projeto/Atividade  2030 Manutenção do programa bolsa família – igd-pbf 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  22 00 Material de limpeza e produtos de higienização 
Fonte de Recurso  10150038 Bolsa família 

Nota de Empenho n° 393/2021. 
Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.005. Secretaria Municipal de Assistência social 
Função 08 Assistência social 
Sub Função 243 Assistência à criança a ao adolescente 
Programa 0007 Assistência social compartilhada 
Projeto/Atividade  2075 Manutenção do recurso do programa piso básico fixo 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  22 00 Material de limpeza e produtos de higienização 
Fonte de Recurso  10150057 Outras transf. De rec. Do F.N.A.S 

Nota de Empenho n° 397/2021. 
Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.005. Secretaria Municipal de Assistência social 
Função 08 Assistência social 
Sub Função 243 Assistência à criança a ao adolescente 
Programa 0007 Assistência social compartilhada 
Projeto/Atividade  2091 Manutenção programa criança feliz 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  22 00 Material de limpeza e produtos de higienização 
Fonte de Recurso  10150057 Outras transf. De rec. Do F.N.A.S 

Nota de Empenho n° 407/2021. 
DA VIGÊNCIA 
O Contrato terá a vigência de 120 (Cento e vinte) dias. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 36/2021 anexado ao Processo Administrativo nº 651/2020, 
Processo Administrativo no 183/2021 e Processo Administrativo no 184/2021 
DO FORO 
Fica eleito o Foro da comarca de Nova Brasilândia D’Oeste para dirimir questões decorrentes da execução do 
presente contrato. 
DATA: 15.03.2021. 
 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 2 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/PMNBO/2021 

PROCESSO Nº 110/2021 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: NEW COMPANY INFORMÁTICA LTDA ME 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente Contrato é:  

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Pendrive com capacidade de armazenamento de 32 gb, usb 2.0 20 R$36,00 R$ 720,00 

2 Switch de 8 portas gigabit, rj45 de autonegociação, suporta auto 
mdi/mdix, controle de fluxo ieee 802.3x fornece transferência de dados 
confiável, design com caixa de plástico, de mesa ou de montagem na 
parede, plug and play, sem precisar de configuração alguma. 

10 R$207,99 
  

R$ 2.079,90 

3 Switch de 24 portas cada padrões e protocolos IEEE 802.3i, IEEE 
802.3u, IEEE 802,3ab, IEEE 802.3x Interface 24 portasRJ45 auto 
sensíveis 10/100/1000 mbps com auto negociação (auto MDI/MDIX) 
Rede de mídia 10 base-t utp cabo categoria 3,4,5e (máximo 100m) 
eia/tia-568 100u stp (máximo 100m) 100base-tx: utp cabo categoria 5, 5e 
(máximo 100m)  eia/tia-568 100u stp (máximo 100m) 1000base-tx: utp 
cabo categoria 5, 5e (máximo 100m) capacidade de comutação 48 gbps 
fonte de alimentação externa 100-240vca, 50/60hz fan quantity fanless 
dimensões (l x c x a) 11.67.11.7 pol. (29418044 mm) consumo de 
energia maximum: 14.6w (220v/50hz) fonte de alimentação 100-240vac, 
50/60hz 

4 R$863,99 R$ 3.455,96 

4 Switch de mesa de 16-portas 10/100/1000 mbps, 16 portas, rj45 de  
deauto-negociação, suporta auto mdi / mdix, controle de fluxo ieee 
802.3x, fornece transferência de dados confiável, design de caixa de 
plástico, design de mesa ou de montagem na parede, plug and play, sem 
precisar de configuração alguma. 

4 R$820,00 R$ 3.280,00 

5 Pen drive 8gb 30 R$23,00 R$ 690,00 
6 Fontes de alimentação para cpuatx de 450w 15 R$111,99 R$ 1.679,85 
7 Storage de rede padrões •ieee 802.3, ieee 802.3ab, ieee 802.3u, tcp/ip,  

cifs/smb, nfs, afp, cliente dhcp,  ddns, ntp, ftp sobre ssl/tls, fxp, 
http/https, lltd, pnp -x, upnpav, usb 3.0, capacidade de no mínimo 2hd 1 
tera 

7 R$2.284,00 R$ 
15.988,00 

8 Conectores rj 45 cat 5e 150 R$0,89 R$ 133,50 
9 Hd sata III de 500 gb  - 7200 rpm 10 R$295,99 R$ 2.959,90 

10 Conectores RJ 45 cat 6e 150 R$2,25 R$ 337,50 
Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas no Pregão Eletrônico Nº 33/2020, partes 
integrantes e inseparáveis do mesmo, que constituem o Processo Administrativo nº 1405/2019 e Processo 
Administrativo no 110/2021. 
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de de R$ 31.324,61 (trinta e um mil trezentos e vinte quatro reais e 
sessenta e um centavos), conforme consta no Pregão Eletrônico Nº 33/2020. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pelo Contratado, à 
vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada, devidamente certificada. O pagamento será efetuado da seguinte 
forma: caso a despesa corresponda até R$ 17.600,00 (Dezessete mil seiscentos reais) o pagamento será em até 5 
(cinco) dias úteis; acima deste valor em até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo do objeto executado 
sendo efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições elencadas nas disposições determinadas pelos 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 2 de 2 

órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as legislações e instruções normativas vigentes, observada 
ainda a ordem cronológica de sua exigibilidade, conforme o art. 5º, caput, da Lei Federal 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova 
Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.004. Secretaria Municipal de Educação 
Função 12 Educação 
Sub Função 361 Ensino fundamental 
Programa 0011 Aplicação dos recursos do FNDE 
Projeto/Atividade  2040 Manutenção do salário educação – Quota Municipal 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  16 00 Material de Expediente 
Fonte de Recurso  10080031 Salário educação 

Nota de Empenho n° 265/2021. 
Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.004. Secretaria Municipal de Educação 
Função 12 Educação 
Sub Função 361 Ensino fundamental 
Programa 0010 Educação básica com qualidade - FUNDEB 
Projeto/Atividade  2042 Manutenção e desenvolvimento do ensino – FUNDEB 40% 
Natureza da Despesa  4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente 
Desdobramento  35 00 Equipamentos de processamento de dados 
Fonte de Recurso  10110043 FUNDEB 40% transf, do fundeb – aplic. Em outras desp. 

Nota de Empenho n° 267/2021. 
Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.004. Secretaria Municipal de Educação 
Função 12 Educação 
Sub Função 361 Ensino fundamental 
Programa 0011 Aplicação dos recursos do FNDE 
Projeto/Atividade  2040 Manutenção do salário educação – Quota Municipal 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
Desdobramento  17 00 Material de processamento de dados 
Fonte de Recurso  10080031 Salário educação 

Nota de Empenho n° 268/2021. 
DA VIGÊNCIA 
O Contrato terá a vigência de 120 (Cento e vinte) dias. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 26/2021 anexado ao Processo Administrativo nº 1405/2019 e 
Processo Administrativo no 110/2021. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 15.03.2021. 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal,  ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
02.007.15.452.0013.1.024.4.4.90.51.00.00. - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 750/2020 
b) Licitação Nrº             :            12/2020 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços 
d) Data Adjudicação  : 12/03/2021 
e) Objeto da Licitação  : Obra de pavimentação Asfáltica em TSD no município de Nova Brasilândia 

D’Oeste-Ro. Recursos oriundos do repasse da União objetivando a execução de 
ações relativas ao desenvolvimento regional territorial, conforme projeto básico 
e seus anexos. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  LF CONSTRUCOES EIRELI 
CNPJ/CPF:  13.783.153/0001-02 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 PAVIMENTACAO ASFALTICA EM TSD EM VIAS 
URBANAS COM DRENAGEM SUPERCIAL E PROFUNDA , 
MEIO FIO E SARJETAS NO MUNICIPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D´OESTE. 

1 R$ 464.861,42 R$ 464.861,42 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 464.861,42 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,12 de março de 2021.  
 
 
                               _________________________  
                                   
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Tomada de Preços 12/2020 

 
 
 

 
O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, e conforme o que consta do Processo 750/2020, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão, tipo “menor preço”, destinado a Obra de pavimentação 
Asfáltica em TSD no município de Nova Brasilândia D’Oeste-Ro. Recursos oriundos do 
repasse da União objetivando a execução de ações relativas ao desenvolvimento regional 
territorial, conforme projeto básico e seus anexos. em favor da empresa LF CONSTRUCOES 
EIRELI, que cotou a proposta mais vantajosa para o Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
no valor total de R$ 464.861,42 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e 
um reais e quarenta e dois centavos). 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 12 de março de 2021 
 
 
 

 
 
 

HÉLIO DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 

Aviso de Licitação Suspensa
Tomada De Preço Nº. 002/CPL/2021

Edital Nº. 022/CPL/2021

Processo GI - 160/2021                  
O Pregoeiro, através da Comissão Permanente de Licitação, 

designada pelo Decreto Municipal nº 011/GAB/2021 de 13 
de Janeiro de 2021, torna público para conhecimento dos 
licitantes e demais interessados, que a licitação na modalida-
de Tomada de Preço, de forma presencial nº 002/CPL/2021 
referente ao edital nº. 022/CPL/2021, marcada para o dia 
22/03/2020 às 10h00min. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço (construção do 
prédio da Unidade Básica de Sáude – UBS porte II) lo-
calizada no municipio de Teixeirópolis/RO. Estimado no 
valor total de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil 
reais).  Foi declarada SUSPENSA. As razões que motivaram 
a decisão encontrar-se a disposição dos interessados no portal 
da transparência (http://transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/) 
e na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Teixeirópo-
lis - RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07h00min às 13h00min ou através do telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 15 de Março de 2021.

Jean Vieira de Araújo
Secretário Municipal de Licitação e Compras

Portaria n° 011/GAB/2021 de 06/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira,15 e 16 de março de 2021 - Correio Popular 7

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS 

HÍDRICOS
EMPREENDIMENTO - ELDER DOR-

NELLES DA MOTA- 961.497.602-00, 
NOME FANTASIA – SÍTIO NOVA CON-
QUISTA , SITU À LINHA 82, KM-3,5 – 
NORTE – ZONA RURAL – CEP – 76.932-
000, MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO 
GUAPORÉ – RO, COOREDENADAS DO 
CENTRO DO EMPREENDIMENTO – 11º 
39’46.06’’ S , 62º 42’ 58.71’’ W – C- 182,00 
m, COORDENADAS DO POÇO CA-
CIMBA 11º 39’45.67’’ S , 62º 42’ 56.73’’ W 
– C- 182,00 m,   torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, em 12/03/2021  a 
solicitação de OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
SUBTERRÂNEO para CAPTAÇÃO de 
água em um  POÇO CACIMBA   cujo ponto 
está localizado nas COORDENADAS ACI-
MA , cuja água será utilizada na atividade   de 
CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA LEITE  .

EMPREENDIMENTO - ELDER 
DORNELLES DA MOTA- 

CPF - 961.497.602-00, NOME FANTASIA 
– SÍTIO NOVA CONQUISTA

HOMOLOGAÇÃO
DE ACORDO COM O PARECER 
DA ASSESSORA JURÍDICA E 

PARECER DA CONTROLADORIA, 
CONSIDERANDO O RELATÓRIO 

FINAL DE LICITAÇÃO
NA MODALIDADE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 001/CPL/2021, 
APRESENTADO PELO PREGOEIRO, 
CONSTANDO NO PROCESSO DE Nº 
062/IMPRES/2020, QUE TEM POR 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO 
DE 30 MEGAS (FIBRA OPTICA) 
LINK FULL, POR UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER 
AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS MUNICIPAIS DE ALVORADA 
D’OESTE – IMPRES, HOMOLOGO 
O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): 
F. JEAN SILVA EIRELI - ME, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 5.880,00 (CIN-
CO MIL OITOCENTOS E OITENTA 
REAIS).

ALVORADA D’OESTE/RO, 15 DE 
MARÇO DE 2021.

ISAEL FRANCELINO
SUPERINTENDENTE DO IMPRES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/CPL/2020 

O Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste/RO torna pública a anula-
ção da Licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 090/CPL/2020 cujo objeto 
é a é a aquisição de caminhão novo, zero 
KM, ano e modelo corrente, com no mínimo 
150 CV, tração traseira com diferencial, 
sistema de injeção eletrônica, transmissão 
manual sincronizada, motor diesel, cinco 
marchas à frente e uma ré, freio hidráulico 
servo assistido, PBT mínimo 4.500 KG, 
capacidade de carga mínima de 2.000 KG, 
equipado com cesto aéreo não isolado (a ser 
acoplado no caminhão), dotado de 1 cesto 
Fiberglass, com capacidade de 136 KG e 
demais especificações, conforme Termo de 
Referência (anexo I do Edital), em virtude de 
vícios na condução dos atos administrativos 
do Processo nº 2649/SEMINFRA/2020. O 
Termo de Anulação encontra-se disponível 
nos sites www.licitanet.com.br e www.ouro-
pretodooeste.ro.gov.br. Ouro Preto do Oeste/
RO, 15 de março de 2021.

Juan Alex Testoni
Prefeito

LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÕNICA 

N°. 29/CPL/2021 DO PROCESSO 
INTERNO Nº380/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS RO, situada na Av. Marechal Ron-
don, 984, centro, Seringueiras-RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação, TORNA 
PÚBLICO aos interessados DISPENSA 
ELETRÔNICA objetivando AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (CESTA 
BASICA), EM CARATER DE URGÊNCIA 
P A R A  F O R M A Ç Ã O  D E  C E S T A S 
BÁSICAS PARA ATENDER E PRESTAR 
AJUDA HUMANITÁRIA AS PESSOAS 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL ALIMENTAR NO MUNICÍPIO 
DE SERINGUEIRAS, EM RAZÃO DA 
PANDEMIA DO NOVO CORONA VIRUS, 
COVID-19, CONFORME INFORMAÇÃO 
Nº LC 173/2020. início das disputas no 
dia 16/03/2021 AS 10:00HR ATÉ DIA 
17/03/2021 AS 10:00, realizará no Portal Li-
citanet, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
Procedimento Autorizado pelo Processo Ad-
ministrativo nº. 226/2021; Valor máximo R$ 
9,391,67. O termo de referência e seus anexos 
encontram-se disponível no site:  https://
portal.licitanet.com.br/, maiores informações 
através do telefone (69) 3623-2693 ou pelo 
e-mail cplseringueiras@gmail.com nos dias 
úteis de Segunda a Sexta no horário de expe-
diente das 07:00 às 13:00 horas. 

Seringueiras-RO, 15 de março de 2021

 SÉRGIO VILMAR KNONER
Presidente da CPL

Port. 218/PMS/GAB/2021

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DA 
AGUA DO DIREITO DE USO DE 

RECURSOS HÍDRICOS  
  
        A Proprietária Adevanir Antônio Eising, 

Portador do CPF: 249.126.542-72, situado na Li-
nha 94 km 12 sul, Denominado Sitio Sol Nascente, 
Lote 46, Gleba 01Sul,Lote 48 da Gleba 01 Leste, 
Lote 01 da Gleba 11 e Oeste Lote 93da Gleba 02, 
Setor São Miguel do Guaporé, /RO, requereu junto 
a COREH/SEDAM, em 15/03/2021, a solicitação 
de OUTORGA DA AGUA, SUPERFICIAL para 
CAPTAÇÃO DE EFLUENTES, cujo ponto está 
localizado na Coordenada Geográfica Latitude 
20L 543984, Longitude 8692083, cuja água será 
utilizada na atividade: IRRIGAÇÃO DE CAFEI-
CULTURA

  
SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ,15 DE MARÇO 

DE 2021.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 
A BRITAMAR EXTRACAO DE 

PEDRAS E AREIA IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA localizada ST RO-
LIM DE MOURA LINHA 184 KM 05, S/N, 
LOTE 54 B GLEBA 14, BAIRRO ZONA 
RURAL, CNPJ: 09.355.594/0001-28, torna 
público que requereu à SEDAM – Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento Ambiental, 
em MARÇO DE 2021, a Renovação de 
licença municipal de operação, para a 
atividade de USINAGEM DE ASFALTO 
E USINA DE CONCRETO.

FISCALIZAÇÃO

Equipes fizeram o monitoramento 
em todas as regiões de Porto Velho

“Operação Alerta” é marcada por 
aglomerações em comércios
Foto- Assessoria/Divulgação

(Da Redação) O 
Governo de Rondô-
nia, por meio da Se-
cretaria de Estado da 
Segurança, Defesa e 
Cidadania (Sesdec), 
sob a coordenação do 
Corpo de Bombeiros 
Militar (CBM), de-
sempenhou na noite 
de sábado (13), a 6ª 
“Operação Alerta”, 
em cumprimento ao 
Decreto 25.859, de 
6 de março de 2021, 
visando conter a pro-
pagação da Covid-19 
em território rondo-
niense.

Na zona Leste 
da Capital, a ação 
conjunta abordou fla-
grantes de diversos 
tipos, por intermédio 
de denúncias anôni-
mas e patrulhamen-
to nas ruas, quanto 
ao descumprimento 
das regras de distan-
ciamento social con-
trolado, constatado 
em estabelecimentos 
comercias, espaços 
públicos e até mesmo 
em templos religiosos 
em atividade irregu-
lar.

Atendendo a de-
núncia, a equipe da 

“Operação Alerta” 
flagrou uma igreja 
com mais de 20 pes-
soas, aberta fora do 
horário estabelecido 
em ato normativo, 
desrespeitando as 
recomendações do 
decreto 25. 859. O 
responsável, a prin-
cípio, tentou repudiar 
a fiscalização, mas, 
depois compreendeu 
a gravidade da situ-
ação e suspendeu a 
atividade. Os agentes 
de fiscalização, além 
de orientar, lavraram 
um Termo Circuns-
tanciado de Ocorrên-
cia (TCO).

Na região Central 
da cidade, um comer-
ciante que aparentava 
estar sob efeito de ál-
cool, também foi no-
tificado por contrariar 
a regulamentação do 
decreto estadual. As 
equipes percorreram 
toda a noite, monito-
rando a permanência 
de pessoas não auto-
rizadas nos espaços 
públicos.

No Espaço Alter-
nativo, os agentes de 
fiscalização, flagra-
ram três jovens circu-

lando fora do horário 
permitido. Apenas 
um deles usava más-
cara facial e ainda de 
maneira incorreta. Os 
jovens foram orien-
tados pela equipe a 
irem para casa.

O comandante-
-geral do Corpo de 
Bombeiros Militar 
(CBM), BM, Gil-
vander Gregório de 
Lima, presente em 
toda a operação, 
acredita que a ação 
defensiva possibilita 
reforçar e conscien-
tizar a comunidade 
sobre o isolamento 
social controlado. 
“Não adianta nossa 
equipe ficar lutando 
deste lado das regras, 
enquanto a população 
não colabora com as 
normas de restrição. 
Nesse sentido, gosta-
ríamos profundamen-
te do envolvimento 
de todos neste pro-
cesso, a fim de con-
seguirmos contornar 
os efeitos negativos 
causados pelo vírus”, 
enfatizou. 

Com informações 
de Jackson Vicente - 
Assessoria.



Rondônia, segunda e terça-feira,15 e 16 de março de 2021 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS8


